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高速路通行费涨了？路堵了？
春运期间将根据情况增加人工收费车道数量

今日，2020年春运将

正式开启。1月 1日全国

487个省界收费站全部取

消后，部分地区高速公路

出入口拥堵，有部分车主

通行费增加，引发舆论关

注。 2020 年春运交通效

率是否会受影响？记者

前往多地高速公路收费

站口展开调查。

撤站后，通行费到底涨没涨？

变化 1
从 1月 1日起，货车计费

方式由计重收费调整为按车

（轴）型收费，对于同一轴型车

辆，不论装多装少，都执行同

一收费标准。

“满载货物去山西时，通

行费少了，但回河北常是半

载或空载，得多交，整体算下

来少交了。”在河北保定京港

澳高速定兴收费站入口，货

车司机王师傅说。不少货车

司机告诉记者，他们普遍感

觉当前通行满载便宜，半载

或空载贵。

“在京港澳高速公路河

北段，六轴货车计费平衡点

为 42.3 吨，车货总重大于这

个数值时，应交通行费就会

少于计重收费时的费额；小

于这个数值时，应交通行费

就 会 大 于 计 重 收 费 时 的 费

额。”河北省交通规划设计院规

划咨询委员会主任蔡建辉说。

交通运输部公路科学研

究院副总工程师袁茂存表示，

在合法装载前提下，同一轴型

货车，无论载货多少，占用的

公路资源相同，按统一标准收

费有利于提高公路运输实载

率和运输效率，国际通行。

记者了解到，当前交通运

输部已要求实现货车收费标

准比满载至少下降 10%。交

通运输部公路局局长吴德金

表示，绝不允许各地借机提高

收费标准，增加通行费负担。

变化 2
“撤站”前，大都采用最

短路径收费；“撤站”后，ETC
门架分段精确收费，走多少

路交多少钱。

针对有私家车主反映通

行费上涨，袁茂存说，撤站后，

走了两点之间较长路段的车

辆，其通行费可能会有增加，

但也可能因不同路段费率不

同，通行费少了。对于不少

ETC车主反映的“出口处显示

扣费金额与实际收费不符”情

况，袁茂存解释说，采用分段

计费后，出口处显示的收费金

额是前一个 ETC 门架到出口

处费用，并非全段费用。

变化 3
收 费 额 取 整 规 则 调 整

也会导致费额变化。

袁茂存举例说，比如原

来从甲地到乙地，收费 8 元，

实际收费就取整到 10 元；如

果 是 12 元 ，也 会 取 整 到 10
元。“撤站”后，是 8 元就收 8
元，是 12 元就收 12 元。

撤站后，部分高速路出入口堵不堵？

据上海市交通委交通指

挥中心官方微博“乐行上海”

信息，日前，多条高速公路出

入口出现拥堵或通行缓慢情

况，有关部门采取收卡放车、

免费放车、间歇性放车、发放

纸质通行券等多种措施来缓

解拥堵。

交 通 运 输 部 公 路 科 学

研 究 院 副 总 工 程 师 袁 茂 存

分析，“撤站”后人工车道减

少，在像上海这样交通流量

较大地区，人工车道或混合

车 道 出 入 口 存 在 出 现 短 时

间 交 通 拥 堵 的 可 能 。“ 影 响

通行效率原因多样，但根本

在于 ETC 使用率不高，货车

ETC 安装率较低。”据介绍，

目 前 全 国 ETC 安 装 率 超

80%，但 高 速 公 路 使 用 率 只

有 72%左右。

今 日 ，2020 年 春 运 拉

开 大 幕 。 如 何 避 免 拥 堵 再

现 ？ 交 通 运 输 部 公 路 局 局

长 吴 德 金 介 绍 ，春 运 期 间 ，

每 个 高 速 公 路 入 、出 口 收

费 站 至 少 各 保 留 一 条 人 工

与 ETC 混 合 车 道 ，还 将 根

据 情 况 增 加 人 工 收 费 车 道

数量。

如何减少春运高速“堵点”？

据了解，目前各部门、各

地正采取措施，保障春运期

间道路通畅。

福建对通行 S0311 浦建

闽浙界至浦建闽赣界路段等

六条线路的 ETC 货车采取

分时段优惠。

河北对通行省内多条段

高速公路的 1 类货车给予通

行费优惠。

在客车收费标准上，上

海市 2 类客车按 1 类客车收

费，广东省 4 类客车按 3 类客

车收费，降低收费水平。

相 关 部 门 将 加 强 相 关

设 施 设 备 检 测 检 修 和 专 职

疏导人员配备，及时处置特

情 。 个 别 通 行 费 额 异 常 问

题 ，可 以 先 抬 杆 放 行 ，再 核

实处理。

有关部门正组织开展货

车 ETC 发行专项行动，通过

预约安装、上门安装等形式，

为有意愿的货车安装 ETC，

提 高 春 运 期 间 货 车 ETC 使

用比例，减少拥堵。

据新华社

今年春运有哪些“亮点”？

今年春运期间预计全国旅客发送量将达到约 30 亿人次，其

中，道路客运 24.3亿人次，铁路 4.4亿人次，民航 7900万人次等。

电子客票来了

铁路电子客票的运用是今

年春运的一大亮点，更多旅客

将不再需要换取纸质车票，直

接通过刷手机或身份证进站乘

车 。 来 自 国 铁 集 团 的 数 据 显

示，截至 2019 年 12 月 31 日，全

国铁路已完成绝大多数高铁客

专和城际铁路的电子客票实施

工作，有 957 个车站开通了电子

客票业务。

反向春运有优惠

2020 年 春 运 ，铁 路 部 门 还

推出了一系列价格优惠政策，

扩大了票价优惠实施范围和幅

度。在历年回空方向临客票价

实行折扣优惠政策的基础上，

采取扩大临客折扣方向，增加

折扣临客范围和数量，提高折

扣临客的优惠幅度等措施，为

反向春运客流提供优惠，让利

旅客。

记者从中国铁路上海局集

团有限公司获悉，为引导旅客反

向过节，缓解春运期间交通压

力，长三角铁路部门首次实施春

运回空动车组列车票价打折 。

针对节前、节后春运往返客流不

均衡的特点，长三角铁路在去年

实行春运回空普速列车票价打

折优惠的基础上，今年春运首次

将回空动车组列车纳入票价打

折优惠范围，实行票价打折优惠

措施的回空动车组列车达 8 趟、

普速列车达 15 趟，优惠幅度最

高可达 5.5折。

儿童乘客运班车优惠有变化

1 月 1 日起，符合条件的儿

童乘坐客运班车享受免费乘车

或者客票半价优待。在儿童身

高标准基础上，增加以年龄为

依据的儿童票、免票标准。每

一成人旅客可带 1 名 6 周岁以下

或身高 1.2 米以下、且不单独占

用座位的儿童免费乘车，需单

独占用座位或者超过 1 名时超

过的人数执行客票半价优待，

并提供座位。

据新华社

“永远在线”是未来5G发展趋势
——访联想集团董事长杨元庆

正在举行的 2020 年美国拉

斯维加斯消费电子展（CES）上，

5G 仍是最受关注的主要科技趋

势之一。中国联想集团董事长

兼首席执行官杨元庆 8 日在展

会上接受新华社记者采访时表

示，云计算、云运营、云服务等

丰富多彩的“云”共同支持各种

新的终端产品和解决方案，“永

远在线”是未来 5G 发展趋势。

杨 元 庆 表 示 ，在 此 次 CES
上，除了个人电脑和手机以外，

围绕智能家居、智慧办公、智慧

教育、智慧出行等发布的产品

和解决方案越来越多，终端产

品 之 间 的 可 协 同 性 也 越 来 越

好。

联想在本届展会上发布了全

球 首 款 5G 电 脑 。 这 款“Yoga
5G”笔记本电脑搭载高通骁龙

8cx5G计算平台，首次将 5G连接

功能从智能手机领域拓展到高端

计算领域。

杨 元 庆 表 示 ，联 想 一 直 把

“设备永远在线”作为发展智能

电脑的重要元素之一，这也是

未来智能个人电脑最基本的要

素。5G 要实现万物互联，智能

设备也需要实现“永远在线”。

据他介绍，本届 CES 上，5G
领域呈现了“端-边-云-网-智”

的未来技术发展趋势：“端”即智

能物联设备终端，“边”即边缘计

算，“云”即云计算，“网”则是以

5G 为 代 表 的 数 据 传 输 网 络 ，

“端-边-云-网”构成了智能化

的基础架构，而“智”就是行业智

能解决方案。

折 叠 屏 手 机 、折 叠 屏 电 脑

是 CES 上颇为吸引眼球的新生

代产品。不久前，联想发布的

折叠屏手机摩托罗拉 Razr 也在

本届展会上亮相。杨元庆说，

可折叠设备不仅仅是一块折叠

屏，其中包含很多创新，包括联

想获得专利的折叠屏转轴。他

非常看好折叠屏的前景，但也

表示折叠屏产品从推出到成熟

需要一段时间，既有量产的问

题 ，也 需 要 在 成 品 质 量 、可 靠

性、耐用性等方面的保障。

他介绍，由于联想的第一代

折叠屏手机采用的是 eSIM 卡，

国内运营商目前不能支持，因此

暂无法在国内尽快推出，计划今

年先在北美市场发售。联想正

在研发的第二代折叠屏手机产

品会更加适应中国消费者需求。

此次展会吸引了包括联想

在 内 的 约 1000 家 中 国 企 业 与

会。杨元庆说，近年来，中国企

业一直是 CES上的主力军，创新

产品和技术令业界眼前一亮。

中国企业的竞争力过去是体现

在成本、效率等方面，但近些年

来更加体现在创新能力。中国

企业是创新的主力军，带来越来

越多的原创产品。 据新华社


